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ABSTRAKT

Some plants of Bolboschoenus sp. have spread relatively quickly on arable land in

many localities of the Czech Republic in the last decade. Formerly, the native genus of Czech

Republic Bolboschoenus laticarpus mostly occurred in the proximity of watercourses and

irrigation channels. Currently, it also spreads the next weed, B. planiculmis, which was

introduced from south-east Europe to the Czech Republic and it often occurs with B.

laticarpus in the same habitats. The both weeds gradually spread to other localities and it

became an important weed in sugar beet, field vegetables and maize. The objective of our

experiments was to determine some parameters of generative and vegetative reproduction of

B. laticarpus and Bolboschoenus planiculmis F. Schmidt in pot experiments.

A bold increase of occurrence of genus Bolboschoenus was marked in Czech Republic

in the last 15 years mainly. Formerly, it was expected to occur only one species –

Bolboschoenus maritimus (L.) Palla. Recently, research has revealed that there don’t exist

only one species, but five species. These species differ from each other in their ecological,

biological and physiological characteristics. This concerns B. maritimus (L.) Palla, B.

planiculmis (F. Schmidt), B. laticarpus nom. prov., B. yagara (Ohwi) a B. glaucus (Lam.) (. B.

glaucus was found only in one locality, so it can be expected it came from abroad. B. yagara

has spread to the Czech Republic from the south areas and it occupies mainly the wetlands. B.

maritimus is spread almost over in the whole Europe and range the warmest areas on saline

soil in the Czech Republic. 2 species were located on arable land– B. laticarpus and B.

planiculmis. B. laticarpus occurs on wetlands, on the banks of standing water, on the localities

with changing water level. Floods helped its spreading in the few last years probably. B.

planiculmis has spread from south-east Europe to the Czech Republic gradually, to south

Moravia mainly, from where it expanded to the nearest areas. Both of the species occur

mainly in two habitats in the Czech Republic: east Bohemia (river basin Labe) and south

Moravia. They appear wide row crops: potatoes, sugar beet, field vegetables and maize. Plants

of Bolboschoenus are able to appear after strong occurrence in cereals next year.

All the above-mentioned weeds are perennial plants of family Cyperaceae. Mainly,

they use vegetative reproduction – by tubers, but they are able to apply also in generative

reproduction. If they appear in a certain locality, they are able to persist for a long time there

and spread by tubers to close. The tubers pass to dormancy in inappropriate conditions, don’t

metabolize and after closing the conditions, they start to vegetate.

The aim of the PhD thesis was define generative and vegetative reproduction activity

of Bolboschoenus laticarpus and Bolboshoenus planiculmnis in laboratory experiments, pot

experiments and field experiments. We verified high reproduction activity during vegetation

period, ability propagate by seeds and tubers in experiments. Long time observation of

occurrence Bolboschoenus laticarpus and Bolboschoenus planiculmis were evaluate on

special control plots.

Keywords: Bolboschoenus sp., generative reproduction, vegetative reproduction
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1. ÚVOD

Plevele doprovázejí člověka od počátků jeho zemědělské činnosti. Za

plevelné rostliny jsou považovány ty, které rostou na zemědělské půdě proti naší

vůli. V pěstovaných plodinách se mohou vyskytovat jednak rostliny plevelné

(vytrvalé plevele – pýr plazivý, pcháč rolní, čistec bahenní aj. a plevele

jednoděložné – chundelka metlice, chrpa polní, laskavec ohnutý aj.), tak rostliny

zaplevelující. Tyto zaplevelující rostliny jsou druhy kulturní, vyšlechtěné, které se

vyskytují v pěstovaných plodinách jako příměs s osivem nebo se na pole dostávají

při sklizni a rostou jako tzv. výdrol a zaplevelují následné plodiny (výdrol obilnin

v řepce, slunečnici, v obilninách aj.).

Plevelné rostliny patřily v minulosti a stále patří mezi nejvýznamnější

škodlivé činitele. Dříve byly plevele odstraňovány zejména ruční prací, později

mechanicky a v posledním období převážně pomocí herbicidů.

Plevelné rostliny způsobují každoročně obrovské ztráty na produkci a na

jejich regulaci jsou vynakládány značné finanční prostředky. V minulosti bylo

hlavním cílem vyhubení plevelů na zemědělské půdě. Nadměrné úsilí v hubení

plevelů, především při aplikacích herbicidů, vedla k selekci druhového spektra

plevelů nebo ke vzniku rezistence vůči herbicidům. Dnes je již známo, že systémy

regulace plevelů mají vést k celkovému snížení výskytu plevelných rostlin na

polích při zachování co nejširšího spektra druhů. Cílem je tedy zachování co

nejvyšší diversity plevelů na zemědělské půdě. V osmdesátých letech minulého

století vlivem intenzivní zemědělské činnosti bylo druhové zastoupení na polích

poměrně chudé, přičemž vyskytující se druhy byly hojně zastoupeny.

V současnosti diversita plevelných druhů postupně stoupá, objevují se druhy

dříve téměř vyhubené, jako například bračka rolní, ostrožka stračka, hlaváček

letní, chrpa polní, hledíček menší, mák vlčí, mák pochybný aj. To jsou příznivé

trendy. Nyní by mělo pomocí správně zvolených systémů regulací dojít ke snížení

celkové zaplevelenosti našich polí.
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Opravný list:

1. ÚVOD

Plevele doprovázejí člověka od počátků jeho zemědělské činnosti. Za

plevelné rostliny jsou považovány ty, které rostou na zemědělské půdě proti naší

vůli. V pěstovaných plodinách se mohou vyskytovat jednak rostliny plevelné

(vytrvalé plevele – pýr plazivý, pcháč rolní, čistec bahenní aj. a plevele

jednoděložné – chundelka metlice, dvouděložné - chrpa polní, laskavec ohnutý

aj.), tak rostliny zaplevelující. Tyto zaplevelující rostliny jsou druhy kulturní,

vyšlechtěné, které se vyskytují v pěstovaných plodinách jako příměs s osivem

nebo se na pole dostávají při sklizni a rostou jako tzv. výdrol a zaplevelují

následné plodiny (výdrol obilnin v řepce, slunečnici, v obilninách aj.).

Plevelné rostliny patřily v minulosti a stále patří mezi nejvýznamnější

škodlivé činitele. Dříve byly plevele odstraňovány zejména ruční prací, později

mechanicky a v posledním období převážně pomocí herbicidů.

Plevelné rostliny způsobují každoročně obrovské ztráty na produkci a na

jejich regulaci jsou vynakládány značné finanční prostředky. V minulosti bylo

hlavním cílem vyhubení plevelů na zemědělské půdě. Nadměrné úsilí v hubení

plevelů, především při aplikacích herbicidů, vedla k selekci druhového spektra

plevelů nebo ke vzniku rezistence vůči herbicidům. Dnes je již známo, že systémy

regulace plevelů mají vést k celkovému snížení výskytu plevelných rostlin na

polích při zachování co nejširšího spektra druhů. Cílem je tedy zachování co

nejvyšší diversity plevelů na zemědělské půdě. V osmdesátých letech minulého

století vlivem intenzivní zemědělské činnosti bylo druhové zastoupení na polích

poměrně chudé, přičemž vyskytující se druhy byly hojně zastoupeny.

V současnosti diversita plevelných druhů postupně stoupá, objevují se druhy

dříve téměř vyhubené, jako například bračka rolní, ostrožka stračka, hlaváček

letní, chrpa polní, hledíček menší, mák vlčí, mák pochybný aj. To jsou příznivé

trendy. Nyní by mělo pomocí správně zvolených systémů regulací dojít ke snížení

celkové zaplevelenosti našich polí.
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Plevele působí na zemědělské půdě především negativně. Odčerpávají

z půdy značné množství živin a vody a prostorově konkurují pěstovaným

plodinám. Znehodnocují rostlinnou produkci, jedovaté rostliny ohrožují zdraví

člověka a domácích zvířat. Jiné druhy jsou zdrojem alergenů (pyl), podporují

šíření chorob a škůdců pěstovaných rostlin, komplikují sklizeň a zvyšují ztráty na

produkci.

Plevelné rostliny mají i ekologický význam, zabraňují větrné a vodní erozi,

omezují vysychání půdy a narušení půdní struktury, jsou součástí koloběhu živin

v půdě a jsou součástí agroekosystému.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Faktory ovlivňující druhové spektrum plevelů na zemědělské půdě

Druhové spektrum plevelů je ovlivňováno mnoha faktory, které na ně

působí jak uvádí HRON A VODÁK (1959). Působení může být krátkodobé i

dlouhodobé dle studií SALISBURIHO (1961). Z tohoto důvodu procházejí dle

SALONENA A KOL. (2001) plevelová společenstva neustále poměrně složitým

vývojovým cyklem.


[…]


vlhkých periodách v měsících květen až červen jsou schopny rostliny

produkovat obrovské množství hlízek .

3. Vysoká životnost hlízek – experimenty prokázaly vysokou životnost

hlízek. Vyšší životnost byla zjištěna u kamyšníku širokoplodého než u

kamyšníku polního. To lze zdůvodnit velikostí hlízek. Hlízky kamyšníku

polního jsou menší ve srovnání s hlízkami kamyšníku širokoplodého.

Hlízky kamyšníku širokoplodého zůstaly živé ještě po šesti letech při

uchování ve vlhku při nízkých teplotách. Hlízky kamyšníku polního pouze

pět let. Za sucha hlízky obou druhů zůstaly živé dva až tři roky. Vysoká

životnost hlízek obou kamyšníků napomáhá šíření na orné půdě. Zejména

orbou a dalšími agrotechnickými zásahy dochází k rozšiřování kamyšníků

postupně po poli. Též sklizeň některých plodin (řepa cukrová, brambory)

podporuje jejich šíření. Dochází též k přenosu zemědělským nářadím na

další pole. Vysoká životnost hlízek napomáhá přežívat kamyšníkům na

polích v úzkořádkových plodinách (obilniny, řepka). Při silném výskytu

jsou schopny kamyšníky konkurovat i obilninám (viz. Foto v příloze).

Experimentálně byla prokázána životnost šest let. To však neznamená, že

v přirozených podmínkách nemohou hlízky přežít i delší dobu. Především

při uložení v hlubších vrstvách ornice nebo při dlouhodobém zatravnění.

4. Vysoká expanzivita – byla prokázány na kontrolních stanovištích.

V průběhu víceletého hodnocení byl prokázán výrazný nárůst výskytu

obou kamyšníků. Kamyšník širokoplodý prokázal vyšší expanzivitu než

kamyšník polní. Oba kamyšníky však vytvářejí velmi často v polních
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podmínkách směsné populace, kdy je v praxi velmi obtížné jednotlivé

druhy odlišit. Spolehlivé rozlišení je možné pouze při květu. V praxi

dochází zpravidla k postupnému šíření od krajů pozemků (okraje

zavlažovacích kanálů, příkopů a mezí). Následně se kamyšníky šíří do

středu polí při zpracování půdy a kultivaci. Tímto způsobem se šíří velmi

rychle v řepě cukrové a v bramborách. Trendu šíření kamyšníků napomáhá

časté pěstování uvedených plodin po sobě, tedy jejich koncentrace pouze

na některá pole. V řadě případů bylo pozorováno, že se kamyšníky na

těchto polích rychle rozšířily v průběhu 4 – 5 let, že uvedené plodiny na

těchto polích nebylo možné pěstovat. Vysoká expanzivita je podmíněna

několika faktory:

a) Schopnost generativní a vegetativní reprodukce

b) Dlouhodobá životnost generativních a vegetativních diaspor

c) Schopnost rychle obsazovat uvolněný prostor po aplikaci herbicidů

v širokořádkových plodinách

d) Tolerance vůči širokému spektru herbicidů v jednotlivých plodinách

5. Odolnost vůči systémům regulace plevelů – Oba kamyšníky jsou

schopny odolávat mechanickému hubení, které spíše napomáhá jejich

šíření. Experimenty prokázaly vysokou schopnost reprodukce obou druhů

v modelových pokusech. Vzhledem k vysokému počtu hlízek, které jsou

umístěny na oddencích, jsou schopny rostliny kamyšníků velmi rychle

regenerovat po mechanickém poškození. Je známé, že kamyšníky jsou

vysoce tolerantní vůči širokému spektru herbicidních látek. Rostliny

vytváří mohutný systém oddenků, na kterých se tvoří hlízky. Jakmile se na

vytvořených hlízkách začnou vytvářet nové lodyhy, oddenky odumírají.

Hlízky jsou potom spojeny pouze mechanicky. To má za následek, že

aplikací herbicidních přípravků nedochází k translokaci z nadzemních částí

rostlin do oddenků a hlízek. V modelových pokusech prokázal kamyšník

polní vyšší odolnost vůči testovaným herbicidům než kamyšník
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širokoplodý. Přesto určitý herbicidní efekt zjištěný v pokusech z pohledu

praktických systémů regulace plevelů je téměř zanedbatelný. Obrovská

reprodukční a regenerační schopnost obou druhů tento herbicidní efekt

mnohonásobně převýší. Herbicidy sice poškozují nadzemní hmotu plevelů,

ale oddenky a hlízy zůstávají nezasažené. Naopak po aplikaci herbicidů

dochází velmi často k silné regeneraci rostlin.

6. Výsledky experimentální práce potvrdily nutnost komplexních

systémů regulace plevelů: V integrovaných systémech regulace plevelů

je nutná vyvážená integrace všech dostupných způsobů regulace;

vyváženost osevních sledů, zpracování půdy, kultivace, používání

herbicidů. Bohužel v současné době nejsou dostupné metody biologické

regulace plevelů.

7. Získané výsledky experimentální práce přispěly k poznání biologie

obou kamyšníků, rozšířily vědecké poznání a přispěly k zdokonalení

systémů regulace plevelů v pěstovaných plodinách.
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9. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Bolboschoenus planiculmis - Bolboschoenus laticarpus

Nažky B.planiculmis - B. laticarpus
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Hlízky B.planiculmis - B. laticarpus

Semenáč a rostlina B. planiculmis

107

Kořenový systém kamyšníků

Nádobové pokusy
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Nádobové pokusy – vegetující hlízky

Dormantní hlízka

Hodnocení pokusů
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Mladá rostlina B. planiculmis

Semenáč kamyšníků

Kamyšníky na podmáčených polích
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Expanze kamyšníků v polních podmínkách

Přirozené stanoviště (Gabčíkovo – SK)
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Přirozené stanoviště (Lipenská vodní nádrž - přítok)