# OPONENTSKÝ POSUDEK

## doktorské disertační práce

Generativní a vegetativní reprodukce plevelů *Bolboschoenus planiculmis* a
*Bolboschoenus laticarpus* a možnosti jejich regulace na orné půdě

**Autorka: Mgr. Věra Burešová**

Předložená doktorská práce se zabývá problematikou plevelů rodu kamyšník, které se v posledních letech u nás šíří. Autorčina práce účelně navazuje na vědeckou práci věnovanou v minulých letech této problematice v zahraničí i u nás, zvláště pak na oddělení herbologie Výzkumného ústavu rostlinné výroby v Praze – Ruzyni, jak dokládají autorkou citované práce.

### CÍLE PRÁCE

Autorka si stanovila tři pracovní hypotézy, které byly základem pro 5 hlavních cílů práce. Všechny byly jasně a cílevědomě definovány.

### LITERÁRNÍ ÚVOD

Začíná přehledem problematiky plevelů jak z hlediska jejich škodlivosti, tak i faktorů ovlivňujících druhové spektrum plevelů na zemědělské půdě, rozdělení plevelů a jejich rozmnožování. Poté se soustřeďuje na charakteristiku plevelů rodu kamyšník, jejich rozšíření a výskyt na orné půdě. Popisuje charakteristiku plevelných druhů kamyšníků a příčiny jejich šíření. Závěrem této kapitoly autorka uvádí metody regulace kamyšníků na orné půdě včetně použití herbicidů, jakož i jejich regulaci v jednotlivých plodinách.

Vůči textu této kapitoly nemám žádné kritické připomínky. Takto zpracovaná literární část dokládá dobré znalosti doktorandky jak celkové problematiky plevelů, tak i problematiky kamyšníků. Autorka dokládá, že prostudovala velký počet literárních pramenů. Byl dobrým východiskem pro další práci.

## MATERIÁL A METODIKA

Tato kapitola je prezentována dostatečně výstižně a přehledně. Jednotlivé podkapitoly 4.1 až 4.5 se přímo vztahují k odpovídajícím podkapitolám části „Výsledky“ 5.1 až 5.5. Jsou uvedeny všechny potřebné údaje.

## VÝSLEDKY

Předložená DDP zahrnuje velké množství cenných výsledků, jejichž získání vyžadovalo zvládnutí velmi různorodých metodických postupů. Oceňuji jak je doktorandka zvládla, jaké výsledky získala a jakým způsobem je prezentovala.

## DISKUZE

Autorka velmi zasvěceně rozebírá problematiku kamyšníků a své výsledky porovnává s literárními údaji.

## Závěr

Autorka podrobně hodnotí jednotlivé výsledky z pohledu splnění dílčích cílů práce a hypotéz. Všechny byly splněny.

## Formální připomínky

Práce je napsána velmi jasně a přehledně. Nacházím v ní jenom minimum problematických míst, která nejsou ani chybami spíše bývají v polední době definována odlišným způsobem. Např.:

- škodliví činitelé – vzhledem k tomu, že se jedná o živé organismy bývá dnes používáno spíše „škodlivé organismy“.

- s. 41 – kamyšník širokoplodý *Bolboschoenus laticarpus* Marhold, Hroudová Ducháček & Zákřavský

- s.56 - kamyšník vrcholičnatý *Bolboschoenus laticarpus* Marhold, Hroudová Ducháček & Zákřavský

Dále na s. 56 je kamyšník širokoplodý

Otázky:

Na s. 93 autorka uvádí problematiku hubení kymašníků: osevní postup příliš moc ne, mechanické ničení spíše pomáhá množení, herbicidy moc ne. Je známo, zda se např. glyphosate dostane i do hlízek?

Jaké praktické doporučení by autorka dala pěstiteli, jemuž se na pozemku rozšířil kamyšník?

Závěr

Celá práce je napsána velmi jasně, přehledně a výstižně. Je výborně zpracována i po formální stránce. Práci vhodně doplňuje fotografická dokumentace. Výsledky byly statisticky vyhodnoceny.

Uvedené připomínky a dotazy nesnižují celkovou velmi dobrou úroveň předložené doktorské disertační práce. Navrhuji, aby autorce byl po úspěšné obhajobě udělen titul PhD.

Praha 15. 9. 2012

prof. Ing. Karel Veverka, DrSc.
Výzkumný ústav rostlinné výroby
161 06 Praha - Ruzyně

# Posudek disertační práce

Uchazeč: Mgr. Věra Burešová

Název disertační práce: Generativní a vegetativní reprodukce plevelů *Bolboschoenus planiculmis* a *Bolboschoenus laticarpus* a možnosti jejich regulace na orné půdě

Studijní obor Obecná produkce rostlinná

Školitel doc. Ing. Jan Mikulka, CSc.

Oponent: Ing. Jaroslav Čepl

## Aktuálnost tématu disertační práce

komentář:

Téma disertační práce je velice aktuální. Týká se dvou druhů plevelů - kamyšníku polního a kamyšníku širokoplochého, které v minulosti nebyly považovány za nebezpečné. V posledních letech jsou však tyto přirozené druhy významným plevelem na orné půdě, především v Polabí a to v důsledku změn způsobů hospodaření, střídání plodin, vyššího zastoupení kukuřice a zejména minimalizace zpracování půdy.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

## Splnění cílů disertační práce

komentář:

Uvedené cíle práce lze rozdělit na dvě části. První uvádí, že "cílem práce je kvantitativně stanovit rozdíly v reprodukčním potenciálu (generativní a vegetativní) mezi vybranými druhy v závislosti na vybraných agroekologických faktorech". Tento cíl je dále rozpracován v dílčích cílech a velmi výstižně i v hypotézách. Lze konstatovat, že tento cíl byl splněn, jak je dále patrné z části Výsledky, Diskuse a Závěr.

V druhé části cíle je však uváděn text, který sem nepatří a je zřejmě vytržen z anotace: "definovány jsou faktory ovlivňující schopnost obou plevelných druhů expandovat v jednotlivých plodinách a navrženy možnosti využití herbicidu v jednotlivých plodinách" Navíc se toho ani disertační práce příliš netýká, protože, i když je dále v dílčích cílech a hypotéze počítáno s ověřením herbicidů, možnost využití herbicidu v jednotlivých plodinách navržena není.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

## Metody a postupy řešení

komentář:

Materiál a metodika jsou nejslabším článkem práce, resp. je jím jen vlastní popis metod řešení. Metody a postup řešení jsou obecně zvoleny velmi dobře, jak je u tak renomovaného pracoviště VÚRV zvykem, ale v jednotlivých podkapitolách popisu řešení (4.1 až 4.5) je složité se orientovat. Není zcela zřejmé, v jakých letech řešení konkrétně probíhalo a na čem se autorka přímo podílela a co je převzato z minulých řešení. Uvádí se celkové rozpětí let 1999 - 2010 a například v části 4.1. a 4.4. není jasné o jaký rok(y) se

jedná. Prospěl by jednotný styl uváděných informací (i když jsem si vědom různorodosti tématu)

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář:

Výsledky dizertace (včetně diskuse a závěrů) jednoznačně přesvědčují o významu práce. Autorka uvádí cenné poznatky z oblasti schopnosti generativní a vegetativní reprodukce rostlin kamyšníků, prokázala vysokou životnost hlízek, která napomáhá šíření na orné půdě, prokázala i vysokou expanzivitou díky sledování na kontrolních stanovištích. Alarmující zjištění je, že oba kamyšníky jsou schopny odolávat mechanickému hubení i testovaných herbicidům.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář:

Význam disertační práce pro praxi je velmi vysoký. Tato práce je ihned využitelná pro praxi, jedná se o bezprostřední možnost transferu získaných poznatků, které potvrdily nutnost komplexních systémů regulace sledovaných plevelů. Lze předpokládat, že kamyšníky se budou dále rozšiřovat právě pro svou schopnost generativní a vegetativní reprodukce, dlouhodobou životnost diaspor, schopnost rychle obsazovat uvolněný prostor po aplikaci herbicidů a své toleranci vůči širokému spektru herbicidů.

Bude velmi účelné s těmito výsledky dále pracovat a formou metodik a technologií je zavést do zemědělské praxe.

Získané výsledky experimentální práce přispěly k poznání biologie obou kamyšníků, rozšířily vědecké poznání v této oblasti.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář:

K formální úpravě práce mám jen drobnou připomínku, která se týká střídání velikostí písem běžného textu, jinak práce je přehledná, jazyková úroveň vynikající s minimem překlepů a drobných chyb.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Připomínky

Disertace obsahuje rozsáhlý literární přehled, který čítá 99 literárních pramenů a zaujímá více než polovinu práce. Je jistě přínosem pro danou problematiku, ale rovněž z něj vyplývá, že v problematice výskytu kamyšníků, resp. jejich regulaci na orné půdě, je ČR daleko před ostatními (evropskými) zeměmi. Je to tedy problém specifický pro naše oblasti nebo i přes určitý výskyt ve Francii, Německu a částečně i Rakousku, tyto země nepovažují za nutné problematiku kamyšníků řešit?

Bude účelné ověřit i přípravky, které zatím u nás povoleny nejsou a lze učinit kroky k jejich registraci, právě za účelem regulace kamyšníků (v zahraničí se uvádí účinnost novějšího přípravku s účinnou látkou propyrisulfuron)?

Na str. 35 je uveden pojem "postemergentní graminicid", jaké je jeho vysvětlení a místo ve vztahu významu tohoto termínu k uváděnému rozdělení plevelů na str.21?

### Závěrečné zhodnocení disertace

Předložená disertační práce je zpracována na dobré úrovni. Poznatky a závěry v ní uvedené mají význam pro další rozvoj vědeckého poznání v oblasti řešení problematiky výskytu kamyšníků na orné půdě, zejména oceňují přímý dopad a uplatnění výsledků do zemědělské praxe. . Souhlasím s tím, aby disertační práce byla přijata k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení byl Mgr. Věře Burešové udělen akademický titul „Doktor“

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 1.10.2012

Podpis oponenta:.....

## Oponentský posudek na disertační práci

### **Generativní a vegetativní reprodukce plevelů *Bolboschoenus planiculmis* a *Bolboschoenus laticarpus* a možnosti jejich regulace na orné půdě**

**Autorka: Mgr. Věra Burešová**

Školitel: doc. Ing. Jan Mikulka, CSc.

Pracoviště: katedra aplikovaných rostlinných biotechnologií, Zemědělské fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Disertační práce se zabývá hospodářsky závažnou problematikou šíření a možnostmi regulace dříve málo známých a na orné půdě málo sledovaných plevelů, v tomto případě dvou druhů kamyšníků.

Práce má včetně obrazových příloh rozsah více než 100 stran a klasické členění. V oponentském posudku chci upozornit především na některá její slabá místa, kterých jsem si při čtení rukopisu povšimnul.

V obecně pojaté kapitole 1. Úvod je chybně uvedeno hned v 1. odstavci na straně 8 „jednoděložné – chundelka metlice, chrpa polní, laskavec ohnutý aj“.

Nejobsáhlejší část práce představuje kapitola 2. Literární přehled. Bohužel, musím konstatovat, že nespĺňuje to, co bychom od této kapitoly měli očekávat, tedy důkladnou analýzu tématu, který je předmětem disertační práce, literární review založené na analýze nových vědeckých literárních zdrojů, nejnovějších přístupů k dané problematice a z této analýzy vyvozených cílů práce a nastolených hypotéz. Chybí nebo je velmi slabá vazba mezi touto kapitolou a vlastní experimentální částí práce. Práce s citačními zdroji je dost velkým problémem celé předložené disertační práce. Spousta citovaných zdrojů je v práci přiřazena k naprosto obecným informacím. Např. na str. 10, hned v 1. odstavci jsou uvedeny 3 zdroje ve spojitosti s naprosto obecnými informacemi, přičemž 2 z těchto zdrojů jsou více než 50 let staré. Cituji jako příklad: „Druhové spektrum plevelů je ovlivňováno mnoha faktory, které na ně působí, jak uvádí Hron a Vodák (1959).“ Další příklad naprosto obecných citací: „Vývoj druhového spektra plevelových společenstev byl a stále bude ovlivňován celou řadou faktorů (Mikulka a Kneifelová 2004b).“ Opět tedy chybí zásadní informace – jakých faktorů? A poslední: „Organismy musí na tyto přeměny určitým způsobem reagovat (Bláha a Hnilička 2006).“ To jsou jen některé příklady z prvních 2 stránek Literárního přehledu.

K informaci uvedené v kapitole 2.1.1 na str. 11 mám otázku: Jaké další faktory, kromě růstu teploty, budou při klimatických změnách relevantně ovlivňovat rozšíření plevelných a kulturních rostlin?

Na str. 2–26 je neustále citován (v podstatě opsán) 1 literární pramen (Mikulka a Kneifelová 2005). To je nevhodné do literární rešerše. Zřejmě byla i nevhodně

Kapitola 6. Diskuse je uvedena na str. 83–89. Na str. 83–84 a v podstatě až na poslední odstavec i na str. 85 nejsou vůbec diskutovány výsledky experimentální práce, která je předmětem disertace. V další části na str. 86–89 jsou výsledky experimentu diskutovány pouze s pracemi školitele. Není běžné, aby základní a v podstatě jedinou diskutovanou literaturou byly práce školitele. Pro pracoviště, kde disertační práce vznikala, je takový způsob zpracování diskuse z hlediska čerpání nových myšlenek a získávání nových vědeckých a odborných námětů málo efektivní.

Závěrem konstatuji, že k výše uvedeným kritickým připomínkám hodnotím předloženou disertační práci pouze jako těžko odpovídající nárokům kladeným odbornou komunitou na tento typ prací.

Praha, 29. srpna 2012

Doc. Ing. Vaclav Hejnak, Ph.D.